
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

29/08/2020Data

 200 

Assunta il giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTI da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

OCDPC 533/2018 - RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE VIA RAIGHERA - AFFIDAMENTO LAVORI - 
CUP J47H20000180001 - CIG 8407390DB2

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 46 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

OGGETTO: 
OCDPC 533/2018 - RIPRISTINO DELLA VIABILITA' COMUNALE VIA RAIGHERA - 

AFFIDAMENTO LAVORI - CUP J47H20000180001 - CIG 8407390DB2 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 

competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 32 del 13/12/2019 con il quale le è stata 

affidata per l’anno 2020 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il DUP 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 

19/12/2019; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 94 del 19/12/2019 e s.m.i.;  

 

VISTO il PEG 2020-2022 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 19/12/2019 e 

s.m.i.; 
 

VISTE 
- le avversità atmosferiche che hanno colpito anche il territorio del Comune di Loiano  nel  

periodo 2 febbraio -19 marzo 2018; 

- la dichiarazione dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri in data 

26/04/2018; 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 533 del 19/07/2018; 

- il decreto del Capo Dipartimento nazionale di Protezione Civile n. 40 del 13/03/2020 con il 

quale è stato approvato il Piano dei interventi urgenti – annualità 2020 di cui all’art 2 c 1 

DPCM 27/02/2019 “assegnazione delle risorse finanziare di cui all’art 1 comma 1028 della L 

30/12/2019 n .145”; 

 

DATO ATTO che il Comune è stato ammesso al finanziamento relativamente all’ Intervento di 

ripristino della strada comunale via Raighera per un importo pari € 85.000,00 (cod.int. 

15919); 

 

RICHIAMATE 
- la delibera di Giunta Comunale n 90 del 14/08/2020 con cui è stato approvato il 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 46 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

progetto definitivo esecutivo; 

- la determinazione 191-44/UO1/2020 con cui è stato approvato il progetto esecutivo e 

le modalità di affidamento; 

 

DATO  ATTO che per l’opera di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CUP J47H20000180001 
CIG 8407390DB2 

 

VERIFICATO che: 

- è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. b del Dlgs 

50/2016, anche alla luce dei tempi stretti di affidamento dei lavori, previa consultazione di tre 

operatori; 

- la piattaforma dell’Albo Fornitori attivo presso l’Unione dei Comuni non prevede al 

momento la conclusione della selezione con la firma di un contratto in via telematica; 

- il finanziamento concesso prevede un termine improrogabile per l’affidamento dei lavori al 

31/08/2020; 

- l’albo fornitori suddetto è ancora in implementazione molti dei fornitori ora accreditati sono 

già stati consultati di recente; 

- gli operatori sono stati quindi consultati tramite la piattaforma MEPA; 

 

RITENUTO di affidare i lavori in oggetto alla Cooperativa di Produzione e Lavoro Castel 

dell’Alpi per un importo di € 49.179,32, oltre oneri sicurezza pari a € 1.000,00, per 

complessivi € 61.218,77  IVA 22% compresa;  

PRECISATO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche per l’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori; 

 

RICHIAMATO il regolamento disciplinante gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art 

113 del Dlgs 50/2016 e ritenuto di provvedere agli impegni conseguenti  

 

DETERMINA 

 

1- DI AFFIDARE i lavori in oggetto alla Cooperativa di Produzione e Lavoro Castel dell’Alpi 

per un importo di € 49.179,32, oltre oneri sicurezza pari a € 1.000,00, pari a € 50.179,32, 

per complessivi € 61.218,77  IVA 22% compresa; 

 

2- Di DARE ATTO che è stato sottoscritto l’allegato contratto tramite la piattaforma Mepa in 

data 28/08/2020 quindi entro il termine di scadenza previsto per la firma del contratto dal 

piano degli interventi (01/09/2020 - pto 2.3) per la conferma dell’assegnazione del 

finanziamento; 

 

3- DI AGGIORNARE il quadro economico come segue: 

Importo lavori     €    49.179,32 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      1.000,00 

Totale lavori      €   50.179,32 

 

Iva 22% su importo lavori    €     11.039,45 

Spese amministrative    €             30,00 

Spese tecniche      €       4.125,00 

Contributo previdenziale spese tecniche €           137,80 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 46 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

IVA 22% spese tecniche    €          937,82 

Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016   €          770,54 

Imprevisti       €       5.206,36 

Altre somme a disposizione   €     12.573,70 

Totale somme a disposizione   €     34.820,68 

 

TOTALE GENERALE     € 85.000,00 
 

4- PRECISATO CHE:  
- con determinazione n 146/2020 sono già state impegnate le spese tecniche relative 

alle indagini  geologiche per complessivi € 1.692,38 ; 

- con determinazione n 191/2020 sono state impegnate le somme per lavori € 

63.517,56; 

 

5- DI DARE ATTO che le somme necessarie per l’esecuzione dell’opera sono state impegnate 

sul capitolo 28101/703 anno 2020 con determinazione 191- 44/UO1/2020 del 

18/08/2020 e vengono sub impegnati nel modo seguente: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art.  28101/703 Descrizione Manutenzione straordinaria- 

viabilità, circolazione stradale e 

servizi connessi 

CIG 8407390DB2 

CUP J47H20000180001 

Creditore Cooperativa di Produzione e Lavoro Castel dell’Alpi 

Causale Interventi di ripristino via Raighera 

Importo € 61.218,77  

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2020 

 

6-  DI IMPEGNARE ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011 le seguenti somme, relative all’incentivo di cui all’art 

113 del DLgs 50/2016, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili in forza del regolamento approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n 53/2017: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art.  28101/703 Descrizione Manutenzione straordinaria- 

viabilità, circolazione stradale e 

servizi connessi 

CIG / 

CUP J47H20000180001 

Creditore 
Ing CHIARA FANTI – DL - (€399,85) 

Arch Eva Gamberini –RUP-(€ 216,58) 

Fondo innovazione             (€ 154,11) 

Causale 
Interventi di ripristino via Raighera – – incentivi art 113 dLgs 

50/2020  



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 46 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

Importo € 770,54  

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2020 

 

 

7- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

8-  DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’arch. Eva Gamberini; 

 

9-  DI DARE ATTO che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento previa 

comunicazione da parte del fornitore del conto dedicato su cui operare il versamento. 


		2020-08-29T08:09:37+0200
	Eva Gamberini




